Valentin, Anuarul naţional
al românilor de pretutindeni, I, Bucureşti, 1908, p. 96; volumul propriu de schiţe,
impresii şi amintiri, Intre Someş şi Prut, Bucureşti 1905, ca şi în foiletoanele din
Gazeta Transilvaniei din anii 1893, 1902-1906.

3 A. Paul, op. cit., p. 11, 133; vezi amintirile despre satul natal, în, Familia
nr. 21, 22 mai/4 iunie 1905, p. 248-249; Gaz. Trans., nr. 19, 43, 52, 57 din 1902,
nr. 149, 159 din 1903, nr. 162, 23 iul. aug. 1903, p. 1-2, despre Ţara Chioarului, şi
nr. 64, 20 mart./2 apr. 1904, p. 1-2.

4 vezi „Ertesttii ... pe anul 1879, p. 48, şi anul 1880, p. 51; Gaz. Trans., nr.
165, 26 iul./8 aug. 1903, p. 1-2.

5 vezi Raportu ... pe anii 1880/81, p. 26, 34; 1881/82, p. 31, 41, 55; 1882/83 p. 24,
34; A. Paul, op. cit., p. 6, 20, 214; Gaz. Trans., nr. 134, 19 iun./2 iul. 1902, p. 1-2.

6 Gaz. Trans., nr. 216, 223 din 1902.
7 vezi Raportu ... pe anii 1183/84, p. 26, 43, 45, 59; 1884/85, p. 23, 28, 30, 42, 43.
8 Gaz. Trans., nr. 163, 27 iul./8 aug. 1893, p. 1-3, sub pseudonimul de P. şi

Porumbrelu necunoscute lui M. Straje, Dtcţionar de pseudonime, Bucureşti, 1973,
p. 56.

9 Gaz. Tran.r., nr. 192, 31 aug./12 sept. 1893, p. 1-2; Paul A. <Jp. cit., p. 23.

Credem că alte analize favorizate de consultarea ex-

10 Idem, p. 132, 133, vezi şi anexele II, VI; Gaz. Trans., nr. 19, 24 ian./6 febr.
1902, p. 1-2.

11 Paul A. op. cit., p. 29, 30; Gaz. Trans„ nr. 135-137 din 1902.
12 Gaz. Trans„ nr. 28, 6/19 febr. 1905, p. 1-2.
la Gaz. Trans., nr. 171, 5/17 aug. 1893, p. 1-2, acelaşi pseudonim de Porumbrelu.
11 motivul călătoriei prin Ţara Oltului şi ţinutul Făgăraşului, în Gaz. Trans.,

nr. 198, '7/19 sPpt„ 1893, p. 1-2; traducerea textului istoric din revista germană, în,
Gaz. Trans„ nr. 212, 25 sept./7 oct. 1893, p. 1-2.

Mândrescu, şi in tovărăşia organizatorului experi
mentat de şcoală românească, Ioan Popescu, - originar din aceaşi Ţară a Chioa
rului şi imortalizat în diverse prilejuri festive17, intre participanţii la sărbătorirea
semicentenarului revoluţiei de la 1848 pe Cîmpia Libertăţii" 18 • In 1899 este delegat

1s A. Paul, op. cit., 27, 139, 239; Gaz. Trans., nr. 281, 19 dec. 1903, p. 1-3;.
Gaz. Trans., nr. 29, 8/21 febr. 1904, p. 1-2.

1s A. Paul, op. cit., p. 139, 140, 304; Gaz. Trans., nr. 98, 244 din 1902, nr. 276,
13/26 dec. 1903, p. 122; nr. 194, 2/15 sept. 1904, p. 2-3; nr. 164, 26 iul.!8 aug. 1906,
p. 1-2.

17 Calendarul Minerva, Bucureştim 1901, p. 131-133; Ioan Popescu din Coaş ...
Conferinţă, Şimleu, 1904; Gaz. Dum., III, nr. 14, 15 apr. 1906, p. 2-11; Faptel~ şi
activitatea . .. Bârlad, 1915, p. 35-48.
faş17.5

ta Gaz. Trans., nr. 99, 5/18 mai 1904, p. 1-2.

Calităţile înşiruite şi atribuite Gazetei Transilvaniei ca şi faptul că in anu
mite momente din evoluţia mişcării naţionale române din Transilvania, conducă
torii acesteia păstraseră atitudinea independentă necesară a organului de presă,
obiectiv in judecarea confruntării unor interese divergente sau influenţe externe

19 A. Paul, op. cit., p. 154; Gaz. Trans., nr. 25, 1/14 febr. 1902, p. 1-2.
20A. Paul, op. cit., p. 142; Gaz. Trans., nr. 20, 25 ian./7 febr. 1902, p. 1-2.
21 vezi S. Puşcariu, Braşovul de altădată, Cluj-Napoca, 1977, p.

Torquet.
precum şi din numeroşii autori austro-ungari: Amfiteatrow, A. Baumgartner, O.

22 către Fr. Hossu-Longin, 1 august 1900, Braşov, BCUCJ. N. colecţia Fr.
Hossu.-Longin. Scrisori de la A. Mureşanu, p. 162; traduce din literatura austriac:i
romanul istoric de Louise Milhlbach, în Tribu.na, nr. 49, 4/16 mart. 1898, p. 193-194.

23 M. Popa, Tectonica genurilor literare, Bucureşti, 1960, p. 157-158, 169-i90_

25 vezi traducerile semnate ap, A.P., sau Delaletca în anii 1905-1906, ca şi

povestirea poporală adaptată după autorul german Konrad von Bolanden şi inti
tulată „Dracul în şcoală", Blaj, 1906.

28 Gaz. Trans., nr. 16, 17 din 1906; „Ce cetim noi românii?, în Gaz Trans., nr.
222, 7/20 oct. 1901, p. 2-3.

27 „Impresii şi amintiri" (1902), „File rupte dintr'un carnet" (1902-1904) şi
„Dintr'un carnet vechi" (1904).

2e. M. Popa, op. cit., p. 260-275; vezi şi eseul lui C. Pichois, Viteză şi vi-
ziune a iumii., Bucureşti, 1982.

29 Gaz. Trans., nr. 39, 41, 45, 121, 122, 172, 174, 178, 242-244, 278 din 1902.

142, 3/18 aug. 1903, p. 2; Tribuna, nr. 232-233 din

dec./ian. 1902-1903; Gaz. Trans., nr. 258, 285 din 1902 şi nr. 9, 14/27 ian. 1903, p. ~-
35 Gaz. Trans., nr. 64, 76, 141 din 1904; nr. 37, 186 din 1905; nr. 16, 18, 19, din

1906; vezi şi Paul A., op. cit„ p. 218-279.
38 Gaz. Trans., nr. 77, 6/19 apr. 1905, p. 1-2; nr. 58, 95 din 1906.
37 DGAS, mf. Ungaria, rola 197, pachet 6, act. 11, Braşov 15 iunie 1905: Comite

tele suprem de Braşov către Ministrul de interne Tisza cu privire la tabelul cărţi
lor confiscate la vamă intre care figurează şi 36 ex. din lucrarea lui Paul A.; O. C.

Ştirile despre România şi alte ţări, ini
ţiate cu acest prilej, reunesc, datorită apelului la colaborare, nume prestigioase:
N. Iorga, C. Stere, I. Slavici, A. Bârseanu, O. Goga, V. Goldiş, cunoscuţi lui Paul A.

39 X-XV, vezi articolul de fond semnat „Delaletca" în nr. 170, 2/15 aug. 1906,
p. 1-2.

40 Arh. Stat. Sibiu, fond „Astra", nr. 713, 857/1904.
41 Gaz. Dum„ III, nr. 51, 30 dec. 1906, p. 6; Arh. Mureşenilor, dos. 154, nr. 1605

şi dos. 112, nr. 450.
42 Lupta, I, nr. 1, 25 dec. 1906/7 ian. 1907, p. 12-13, vezi manifestul program

intitulat „Cuvântul redactorilor"; Răvaşul, V, nr.

după intrarea României în conflictul armat
din anul 1916. Probabil, că, datorită ruperii relaţiilor diplomatice, personalul st'
retrăsese şi numai astfel ne putem explica apariţia lui Paul A. în filiera serviciu-

4a Lupta, I, nr. 2, 3, 5, 10, 15 din ian. 1907.
44 Idem, nr. 33, 9/22 febr. 1907, p. 7; Gaz. Dum., IV, nr. 4, 3 febr. 1907, p. 7;

Telegraful Român, nr. 11, 30 ian./12 febr„ 1907, p. 43; Arh. Mureşenilor, dos. 583,
nr. 451.

45 vezi anexele XIX-XXIV; Arh. Stat. Braşov, donaţia Moroianu, nr. 45/1913.
46 Răvaşul, V, nr. 21-22, 1 iunie 1907, p. 379; Gaz. Dum„ VIII, nr. 2, 22 ian.

Ve molestez, Dle Director, asta o sciu, dar am încrederea că veţi jertfi pen
tru mine câteva minute. Din parte-mi voiu colabora şi ln viitor pentru Foileton î·1
care chiar în septemvrie trecute apăru ceva de mine, şi numeru recentu publil-5.
ceva.a; In asceptarea cea mai bună sunt Al Dlui Director devotat Aug. Paul

Graz, 13/1 iulie 1893

I. Stiftsgasse 3 II.

I Arh. Mureşenilor, d. 587, nr. 545 I

19.

CONSULATUL GENERAL AL
ROMANI El

Nr. 918

(Anexe: 2)

Budapesta 11/24 Sept.
1907

Primit 18 Sept. 1907

Ziare ungureşti despre vizita in Transilvania

Domnule Preşedinte al Consiliului,

Ca urmare la telegrama mea cifrată Nr. 917, am onoare a vă înainta aci-ală
turat în traducere româneascll două articole ale ziarului „Budapesti Hirlap" re
feritoare la pretinsa vizitA a Excelenţei Voastre in Transilvania.I/

21.

CONSULATUL GENERAL AL
ROMANI EI

Nr. 989

(Anexe: 2)

Budapesta 5/18 Oct.
1907

Primit G Oct. 1907

Transacţiunea dintre cele două state şi discursul lui Kossuth

Domnule Preşedinte al Consiliului,

Am onoare a vă înainta, aci-alăturat, un estras din ziarul „Pester Lloyd"
având în supliment textele proiectelor de legi referitoare la transacţiunea intre
cele două state dualiste ale Monarhiei.

CONSULATUL GENERAL AL
RO MANIEI

Nr. 741

(Anexa: 1)

Domnule Ministru,

Budapesta 12/25 Iulie
1908

Primit 14 Iulie 1908

Am onoare a vă înainta, aci-alăturat, în traducere românească un artical
publicat în „Budapesti Hirlap" cu privire la cursurile de vară de la Vălenii de
Munte si lasi.

Primiţi", vă rog, Domnule Ministru, asigurarea prea înaltei mele conside
rnţiuni.

Gerant: Augustin Paul